
REPUBLIKA E KOSOVEs - REPUBLIKA I<OSOVO - RE PUBLIC OF I<OSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 22 maj 2023 
Nr. Ref.:RK2189/23 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

rastin nr. KI210/22 

Parashtrues 

Tefik Breznica 

Vleresim i kushtetutshmerise se 
Aktgjykimit Ac. nr. 1464/2021 te 29 qershorit 2022 te Gjykates se Apelit te Kosoves 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nirnani, kryetare 
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu -Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radornir Laban, gjyqtar 
Rernzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
Nexhrni Rexhepi, gjyqtar 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Tefik Breznica, nga fshati Bardh i Madh, kornuna e Fushe
Kosoves (ne tekstin e rnetejrne: parashtruesi i kerkeses), te cilin para Gjykates e 
perfaqesojne Sadije Mjekiqi dhe Kreshnik Mjekiqi, avokate nga Prishtina. 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston kushtetutshmerine e Aktgjykimit [Ac. nr. 1464/2021] 
te 29 qershorit 2022, te Gjykates se Apelit te Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata e 
Apelit), permes se cilit ishte ndryshuar Aktgjykimi i Gjykates Themelore [C. nr. 4782/19], 
i 10 nentorit 2020. 

3. Parashtruesi i kerkeses vendimin e kontestuar e ka pranuar me 28 korrik 2022. 

Objekti i ~eshtjes 

4. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te kontestuar, permes se 
cilit pretendohet se parashtruesit te kerkeses i jane shkelur te drejtat dhe lirite themelore 
te tij te garantuara me nenin 3 [Barazia para Ligjit], nenin 7 [Vlerat], si dhe nenin 24 
[Barazia para Ligjit] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta) . 

Baza juridike 

5. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 
te Kushtetutes, ne nenet 22 (Procedimi i kerkeses) dhe 47 (Kerkesa individuale) te Ligjit 
nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe te rregullit 32 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) te Rregullores se punes 
se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 28 dhjetor 2022, Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Gjykata) pranoi kerkesen e parashtruesit te kerkeses, te cilen e kishte dorezuar ne poste 
me 23 dhjetor 2022. 

7. Me 30 dhjetor 2022, Kryetarja e Gjykates, permes Vendimit [Nr. GJR. KI210/22], caktoi 
gjyqtaren Selvete Gerxhaliu-Krasniqi gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te 
perbere nga gjyqtaret: Radomir Laban (kryesues), Remzije Istrefi-Peci dhe Enver Peci 
(anetare). 

8. Me 25 janar 2023, Gjykata njoftoi perfaqesuesit e parashtruesit te kerkeses per 
regjistrimin e kerkeses dhe bazuar ne nenin 21 (Perfaqesimi) dhe nenin 48 (Saktesimi i 
kerkeses) te Ligjit dhe rregullin 32 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) te Rregullores 
se punes kerkoi nga ta qe te dorezoje ne Gjykate autorizimin per perfaqesim ne proceduren 
para Gjykates. 

9. Me 7 shkurt 2023, perfaqesuesit e parashtruesit te kerkeses dorezuan ne Gjykate 
autorizimin e kerkuar. 

10. Me 27 prill 2023, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese dhe njezeri i 
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

2 



Permbledhja e fakteve 

11. Nga shkresat e rastit rezulton se parashtruesi ishte ne marredhenie pune, per me teper se 
30 vite, me Korporaten Energjetike te Kosoves (ne tekstin e metejme: KEK), ne poziten 
"Manipulues TS". 

12. Me 1 nentor 2018, permes Vendimit [nr. 2491/0] KEK njoftoi parashtruesin e kerkeses se 
me 24 dhjetor 2018, per shkak te arritjes se moshes se pensionimit i nderpritet 
marredhenia e punes. 

13. Me 22 nentor 2019, parashtruesi i kerkese parashtroi kerkese prane KEK-ut, per pagesen e 
tri pagave jubilare, duke u bazuar ne nenin 52 te Marreveshjes se Pergjithshme Kolektive 
te Kosoves. 

14. Me 18 dhjetor 2019, KEK refuzoi si te pabazuar kerkesen e parashtruesit te kerkeses. 

15. Me 23 dhjetor 2019, parashtruesi i kerkeses parashtroi padi ne Gjykaten Themelore ne 
Prishtine-Departamentin e Pergjithshem (ne tekstin e metejme: Gjykata Themelore) per 
pagesen e tri pagave jubilare nga ana e punedhenesit, KEK -ut ne rastin konkret. 

16. Me 10 nentor 2020, Gjykata Themelore permes Aktgjykimit [C. nr. 4782/19], aprovoi ne 
teresi si te bazuar kerkesepadine e parashtruesit te kerkeses, me te cilen detyrohet e 
paditura KEK qe ne emer te tri pagave jubilare t'ia kompensoj shumen prej 1.818.00 euro 
(njemije e teteqind e tetembedhjete euro), se bashku me normen e kamates ne lartesi prej 
8% e ciIa llogaritet prej dites se paraqitjes se padise (date 23.12.2019) e gjere ne pagesen 
definitive si dhe shpenzimet e procedures kontestimore ne shume te pergjithshme prej 
270.00 euro. Gjykata Themelore ne arsyetim te Aktgjykimit te saj nder te tjera theksoi se 
Igo e drejte i takon parashtruesit te kerkeses, duke u bazuar ne nenin 245 te Ligjit nr. 04/L-
077 per Marredheniet e Detyrimeve dhe Marreveshjes se Pergjithshme Kolektive te 
Kosoves. 

17. Me 18 nentor 2020, KEK paraqet ankese ne Gjykaten e Apelit kunder Aktgjykimit te 
lartpermendur te Gjykates Themelore, per shkak te shkeljeve esenciale te dispozitave te 
LPK-se, vertetimit jo te plote te gjendjes faktike dhe aplikimit te gabuar te se drejtes 
materiale. 

18. Me 29 qershor 2022, Gjykata e Apelit permes Aktgjykimit [Ac. nr. 1464/2021], aprovoi 
ankesen e te paditures KEK dhe ndryshoi Aktgjykimin e Gjykates Themelore [C. nr. 
4782/19] te 10 nentorit 2020, duke vendosur te refuzohet si e pabazuar kerkesepadia e 
parashtruesit te kerkeses per pagesen e tri pagave jubilare nga ana e te paditurit KEK-ut. 
Gjykata e Apelit ne Aktgjykimin e saj konsideroi se gjykata e shkalles se pare drejt ka 
vleresuar gjendjen faktike, por "gabimisht eshte zbatuar e drejta matenale me rastin e 
detyrimit te te paditures si ne dispozitivin e aktgjykimit te atakuar [ .. .]. Kolegji vlereson 
se ne rastin e tille kerkesa e parashtruesit te kerkeses nuk gjen mbeshtetje ne dispozitat e 
Marreveshjes se Fergjithshme Kolektive, per arsye se e njejta ka hyre ne fuqi me date 1 

janar 2015 dhe ka qene ne fuqi den me date (31 dhjetor 2017 pas denoncimit te saj nga 
partneri social i punedhiinesit ada Ekonomike), e njejta eshte e pazbatueshme ne rastin e 
paditesit" . 
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19. Me 25 tetor 2022, parashtruesi i kerkeses paraqiti propozimin per paraqitjen e Kerkeses 
per mbrojtjen e ligjshmerise, ne Zyren e Prokurorit te Shtetit kunder Aktgjykimit te 
Gjykates se Apelit [Ac. nr. 1464/2021], te 29 qershorit 2022. 

20. Me 12 dhjetor 2022, Zyra e Prokurorit te Shtetit permes Njoftimit [KMLC nr. 111/2022], 

njoftoi parashtruesin e kerkeses se kishte skaduar afati ligjor per marrjen e nje vendimi per 
ngritjen e kerkeses per mbrojtje te ligjshmerise ne kuptim te dispozitave te Ligjit per 
Proceduren Kontestimore. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

21. Parashtruesi i kerkeses para Gjykates pretendon se permes vendimit te kontestuar, 
parashtruesit te kerkeses i jane shkelur te drejtat dhe lirite themelore te tij te garantuara 
me nenin 3 [Barazia para Ligjit] , nenin 7 [Vlerat], si dhe me nenin 24 [Barazia para Ligjit] 
te Kushtetutes. 

22. Parashtruesi i kerkeses para Gjykates ne menyre shprehimore pretendon se Gjykata e 
Apelit, ne rastin konkret, ka vendosur ndryshe nga disa raste te natyres se njejte. Ne 
nderlidhje me kete parashtruesi thekson se "se ka pasur edhe shkeljen e dispozitave ligjore 
te nenit 2, par. 1.11 te Ligjit per Mbrojtje nga Diskriminimi-Ligji nr.05/L-021, per c;ka 
eshte shkelur Barazia e Paleve me kushte dhe rrethana te njejta dhe me baze te 
kerkesepadise se njejte-pagatjubilare". Diskriminimi vjen ne pah kur Gjykata edhe ajo e 
shkalles se pare edhe ajo e shkalles se dyte per ndonje rast konsideron se eshte 
parashkruar kerkesepadia per paga jubilare e per ndonje rast thote se nuk ka 
parashkrim, sic; sqaruam me shembujt e theksuar me lart". 

23. Ne mbeshtetje te pretendimeve te tij parashtruesi ka dorezuar nje numer te vendimeve te 
Gjykates Themelore ne Prishtine si dhe te Gjykates se Apelit, duke pretenduar se ne raste 
te njejta kane vendosur ndryshe. 

24. Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata "te na sqaroJe se a ka parashkrim te 
kerkesepadise se pales sipas nenit 87 te Ligjit te Punes bazuar se MPKK ka qene ne fuqi 
deri me dt. 31 dhjetor 2017, e padia e rastit nefjale per pagajubilare eshte paraqitur me 
dt.23 dhjetor 2019, ende pa kaluar 3 vjet". 

Dispozitat relevante kushtetuese dhe ligjore 

KUSHTETUTA E REPUBLI:K:ES SE KOSOvES 

Neni3 
[Barazia para Ligjit] 

1. Republika e Kosoves eshte shoqeri shumetnike, e perbere nga shqiptaret dhe 
komunitetet 
tjera e cila qeveriset ne menyre demokratike, me respektim te plote te sundimit te 
ligjit, 
permes institucioneve te veta legjislative, ekzekutive dhe gjyqesore. 
2. Ushtrimi i autoritetit publik ne Republiken e Kosoves bazohet ne parimet e barazise 
para 
ligjit te te gjithe individeve dhe ne respektimin e plote te te drejtave dhe lirive 
theme lore te 
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njeriut, te pranuara nderkombetarisht, si dhe ne mbrojtjen e te drejtave dhe ne 
pjesemarrjen e 
te gjitha komuniteteve dhe pjesetareve te tyre. 

Neni7 
[VIerat] 

1. Rendi kushtetues i Republikes se Kosoves bazohet ne parimet e lirise, paqes, 
demokracise, 
barazise, respektimit te te drejtave dhe lirive te njeriut dhe sundimit te ligjit, 
mosdiskriminimit, te drejtes se prones, mbrojtjes e mjedisit, drejtesise sociale, 
pluralizmit, 
ndarjes se pushtetit shteteror dhe ekonomise se tregut. 
2. Republika e Kosoves siguron barazine gjinore si vlere themelore per zhvillimin 
demokratik 
te shoqerise, mundesi te barabarta per pjesemarrje te femrave dhe meshkujve ne jeten 
politike, ekonomike, sociale, kulturore dhe ne fushat te t;jera te jetes shoqerore. 

Neni24 
[Barazia para Ligjit] 

1. Te gjithe jane te barabarte para ligjit. (:dokush gezon te drejten e mbrojtjes se 
barabarte 
ligjore, pa diskriminim. 
2. Askush nuk mund te diskriminohet ne baze te races, ngjyres, gjinise, gjuhes,jese, 
mendimeve politike ose te tjera, prejardhjes kombetare a shoqerore, lidhjes me ndonje 
komunitet, prones, gjendjes ekonomike, sociale, orientimit seksual, lindjes, aftesise se 
kufizuar ose ndonje statusi tjeter personal. 
3. Parimet e mbrojtjes se barabarte li@jore nuk parandalojne venien e masave te 
nevojshme per 
mbrojtjen dhe perparimin e te drejtave te individeve dhe grupeve qe jane ne pozite te 
pabarabarte. Masat e tilla do te zbatohen vetem derisa te arrihet qellimi per te cilin 
janevene 
ato. 

LIGJI Nr. 03/L-212 I PUNES 

Neni87 
[Mati i parashkrimit] 

Te gjitha kerkesat nga marredhenia e punes ne para, parashkruhen brenda afatit 
prej tri (3) vitesh, nga dita e paraqit;jes se kerkeses. 

LIGJI PER PROCEDUREN KONTESTIMORE 

Neni245 

245.1 Kunder vendimit gjyqesor te formes se prere prokurori publik mund te ngreje 
kerkesen per mbrojtjen e ligjshmerise brenda tre muajsh. Afati per ngritjen e kerkeses 
per mbrojtjen e ligjshmerise nga paragraji 1 i ketij neni llogaritet: a) kunder vendimit 
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te marre ne shkalle te pare, kunder te cilit nuk eshte bere ankim prej dites kur ky 
vendim nuk ka mundur me te kundershtohet me ankim; b) kunder vendimit te marre 
ne shkalle te dyte, kunder te cilit nuk eshte deklaruar revizioni prej dites kur ky vendim 
i eshte derguar asaj pale se ciles i eshte derguar me se voni. 
245.2 Kunder vendimit nga paragraJi 1 i ketij neni, te nxjerre ne shkalle te dyte, 
kunder te cilit palet kane deklaruar revizion, prokurori publik mund te ngreje kerkese 
per mbrojtjen e Zigjshmerise vetem brenda tridhjete (30) ditesh nga data kur i eshte 
derguar revizioni i asaj pale, revizioni i se ciles i eshte derguar me hereto 
245.3 Kerkesa per mbrojtjen e Zigjshmerise nuk lejohet kunder vendimit qe me rastin 
e revizionit ose te kerkeses per mbrojtjen e Zigjshmerise e ka marre gjykata me 
kompetence per te vendosur per keto mjete juridike". 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

25. Gjykata se pari vIereson nese jane permbushur kriteret e pranueshmerise, te percaktuara 
me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes. 

26. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet 
e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet percaktojne: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne menyre 
ligjore nga pala e autorizuar. 
[. .. J 
7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkelj'et nga autoritetet pubZike te te drejtave 
dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem pasi te kene 
shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me Zigj". 

27. Ne vazhdim, Gjykata gjithashtu shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur 
kriteret e pranueshmerise, siC; percaktohen me Ligj. Ne lidhje me kete, Gjykata i referohet 
neneve 47 (Kerkesa individuaIe), 48 (Saktesimi i kerkeses) dhe 49 (Afatet) te Ligjit, te cilet 
percaktojne: 

Neni 47 
(Kerkesa individual e) 

"1. (:do individ ka te drejte te kiirkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje juridike ne 
rast se pretendon se te drejtat dhe Zirite e tija individuale te garantuara me Kushtetute 
jane shkelur nga ndonje autoritet publik. 

2. Individi mund ta ngrite kerkesen ne jjale vetem pasi qe te kete shteruar te gjitha 
mjetetjuridike te percaktuara me Zigj". 

Neni48 
{Saktesimi i kerkesesJ 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj saktesisht se cilat 
te drejta dhe Ziri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte akti konkret i autoritetit 
publik te ciZin parashtruesi deshiron ta kontestoj". 

Neni49 
{AfatetJ 

6 



«Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afatifillon te ece qe nga 
dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor [ ... J". 

28. Gjykata me tej i referohet edhe rregullit 30 [Llogaritja e periudhes kohore] dhe rregullit 39 
[Kriteret e pranueshmerise] te Rregullores se punes: 

Rregulli 30 
[Llogaritja e periudhes kohore] 

Periudha kohore, e percaktuar ne Kushtetute, ne Ligj dhe ne kete rregullore te 
punes, llogaritet si me poshte: 

[ ... J 

(3) Kur periudha shprehet me mua), ajo perfundon me kalimin e dites se njejte 
kalendarike te muajit me diten gjate te ciles ka ndodhur ngjarja ose veprimi per te 
cilin duhet te llogaritet periudha kohore. 

(6) Ndryshe, nese periudha perfundon te shtunen, te die len ose ne ndonje feste 
zyrtare, ajo do te vazhdoje deri nefund te dites se pare te punes qe vjen pas saj. 

Rregulli 39 
[Kriteret e pranueshmerise] 

«(1) Gjykata mund ta konsideroje nje kerkese te pranueshme nese: 

[ ... J 

(c) kerkesa parashtrohet brenda kater (4) muajsh nga dita kur vendimi i mjetit te 
fundit efektiv juridik i eshte dorezuar parashtruesit 

29. Per sa i perket permbushjes se ketyre kritereve, Gjykata fillimisht thekson se parashtruesi 
i kerkeses eshte pale e autorizuar, i cili konteston nje akt te nje autoriteti publik, 
perkatesisht Aktgjykimin [Ac. nr. 1464/2021] te 29 qershorit 2022, te Gjykates se Apelit, 
pasi i ka shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj. 

30. Per te percaktuar nese parashtruesi i kerkeses e ka parashtruar kerkesen brenda afatit te 
caktuar prej 4 (kater) muajsh, Gjykata i referohet dates se pranimit te vendimit te fundit 
nga ana e parashtruesit te kerkeses dhe daten e paraqitjes se kerkeses ne Gjykaten 
Kushtetuese. 

31. Nga si me lart bazuar ne nenin 49 (Matet) te Ligjit, Gjykata ne vijim duhet te vleresoje: (i) 
cili eshte "vendimi i fundit" ne kuptim te nenit 113.7 te Kushtetutes ne nderlidhje me 
rrjedhjen e afatit ligjor kater (4) mujor nga neni 49 i Ligjit, perkatesisht "vendimi i mjetit 
te fundit efektiv juridik"; dhe (ii) nese kerkesa e tanishme eshte dorezuar brenda afatit 
ligjor kater (4) mujor te percaktuar me nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 39 (1) (c) te 
Rregullores se punes. 

32. Ne kete drejtim, Gjykata rikujton se afati 4 (kater) mujor fillon te rrjedhe nga "vendimi i 
mjetit te fundit efektiv juridik" ne procesin e shterjes se mjeteve juridike. Ne kete kontekst, 
parashtruesit e kerkesave duhet t'i shterojne vetem mjetet juridike te cilat jane efektive, 
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perkatesisht mjetet juridike lejueshmeria e te cilave eshte percaktuar me ligj. Kjo sepse 
parashtruesit e kerkesave nuk mund te zgjasin afatet kohore strikte te percaktuara me Ligj 
dhe Rregullore te punes, duke u perpjekur te ushtrojne mjete juridike prane autoriteteve 
perkatese e te cilat nuk kane kompetence ligjore qe te ofrojne mbrojtje te te drejtave dhe te 
lirive themelore cenimin e te cilave e pretendojne parashtruesit e kerkesave (shih, nder 
tjerash, rastet e Gjykates, KI48/ 21, me parashtrues Xhavit R. Sadrija, Aktvendimi per 
papranueshmeri, i 30 qershorit 2021, paragrafi 44; dhe KI45/21, me parashtrues Samedin 
Bytyqi, Aktvendim per papranueshmeri, i 20 majit 2021, paragrafi 35; shih gjithashtu, nder 
te tjera, rastin e GJEDNJ-se: Mocanu dhe te tjeret kunder Rumanise, kerkesat nr. 
(10865/09.45886/07 dhe 32431/08), te 17 shtatorit 2014, paragrafi 258) 

33. Gjykata veren se ne rrethanat e rastit konkret, procedura ndaj parashtruesit te kerkeses e 
zhvilluar prane gjykatave te rregullta ne lidhje me meritat e rastit kishte perfunduar me 
Aktgjykimin [Ac. nr. 1464/2021] te 29 qershorit 2022, te Gjykates se Apelit. Pas pranimit 
te ketij te fundit, ai ka perdorur mjetinjuridik kerkese per mbrojtje te ligjshmerise, te cilen 
bazuar ne arsyetimin e Njoftimit te Prokurorit te Shtetit e kishte parashtruar jashte afatit 
ligjor te percaktuar me Ligjin per Proceduren Kontestimore. 

34. Sa i perket kerkeses per mbrojtjen e ligjshmerise te paraqitur prane Prokurorit te Shtetit, 
Gjykata veren se eshte fjala per nje mjet juridik qe nuk eshte ne dispozicion te 
drejtperdrejte te parashtruesit te kerkeses, por nje mjet juridik qe varet nga "ndermjetesi", 
e qe ne rastin konkret, "ndermjetesi" eshte Prokurori i Shtetit, dhe si e tille ajo nuk 
shqyrtohet nga Gjykata (shih rastin e GJEDNJ-se, Tanase kunder Moldavise, Aktgjykim i 
27 prillit 2010, paragrafi 122, gjithashtu edhe rastin KI184/18, parashtruesi i kerkeses: Ilir 
Gashi, Aktvendimi per papranueshmeri, i 26 gushtit 2019, paragrafi 49). 

35. Gjykata tutje shton, se ne rastin e parashtruesit te kerkeses, pas pranimit te Aktgjykimit 
[Ac. nr. 1464/2021] te 29 qershorit 2022 te Gjykates se Apelit, asgje nuk e ka ndaluar ate 
qe t'i drejtohet Gjykates. 

36. Rrjedhimisht, bazuar ne nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 39 1 (c) te Rregullores se punes, 
"vendimi i mjetit te fundit efektiv juridik", eshte Aktgjykimi [Ac. nr. 1464/2021] i 29 
qershorit 2022, te Gjykates se Apelit dhe i cili ishte perfundimtar. Ne kete kontekst, 
Gjykata, me tej duhet te vleresoje nese parashtruesi i kerkeses e ka dorezuar kerkesen e tij 
ne Gjykate, ne perputhje me nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 39 (1) (c) te Rregullores se 
punes. 

37. Nga shkresat e lendes, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses, vendimin e mjetit te fundit 
efektiv juridik, sipas percaktimit te mesiperm te Gjykates, e ka pranuar me 28 korrik 2022, 
ndersa kerkesen ne Gjykate e ka dorezuar me 23 dhjetor 2022, qe do te thote se kerkesa e 
parashtruesit te kerkeses eshte dorezuar jashte afatit te percaktuar ligjor. 

38. Gjykata, ne kete kontekst, rikujton se qellimi i afatit ligjor prej 4 (kater) muajve, sipas nenit 
49 te Ligjit dhesipas rregullit 39 (1) (c) te Rregullores se punes, eshte qete promovoje siguri 
juridike, duke siguruar qe rastet qe kane te bejne me <;eshtje kushtetuese te trajtohen 
brenda nje periudhe te arsyeshme dhe vendimet e meparshme te mos jene vazhdimisht te 
hapura per t'u kontestuar (shih, nder te tjera, rastet e Gjykates KI128/21, me parashtrues 
Shkelzen Mustafa, Aktvendimi per papranueshmeri, i 22 shtatorit 2021, paragrafi 40; dhe 
KI64/21, me parashtrues Ali Gjonbalaj, Aktvendim per papranueshmeri, i 29 korrikut 
2021, paragrafi 38; dhe shih, gjithashtu, nder te tjera, rastin e GJEDNJ-se: Kevin 
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O'Loughlin dhe te tjeret, kunder Mbretense se Bashkuar, kerkesa nr. 23274/04, Vendim i 
25 gushtit 2005). 

39. Si perfundim, bazuar ne arsyet e shtjelluara si me siper, Gjykata konstaton se kerkesa e 
parashtruesit te kerkeses nuk eshte dorezuar brenda afatit ligjor te percaktuar me nenin 49 
te Ligjit dhe rregullin 39 (1) (c) te Rregullores se punes dhe rrjedhimisht, Gjykata nuk mund 
te shqyrtoje meritat e rastit, perkatesisht, nese permes Aktgjykimit te kontestuar jane 
shkelur te drejtat dhe lirite themelore te parashtruesit te kerkeses te garantuara me 
Kushtetute. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves, ne pajtim me nenin 113.1 dhe 113.7 te Kushtetutes, 
nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 39 (1) (c) te Rregullores se punes, me 27 prill 2023, njezeri 

VEND OS 

I. TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete aktvendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete aktvendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te 
Ligjit; 

IV. Ky aktvendim hyn ne fuqi menjehere. 

Kryetarja e Gjykates Kushtetuese 
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